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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se obsahově věnuje návrhu kolébky pro děti do 6 měsíců vyrobené

tradiční řemeslnou technologií košíkářství, pletení ze štípaného rakouského rákosu, také zná-

mého pod názvem pedig nebo ratan. V posledních letech je tato technologie oblíbená a vhod-

nější pro výrobu složitějších tvarů než vrbové proutí.

Teoretická část se zaměřuje na historii vývoje řešené produktové oblasti a zabývá se analý-

zou současné produkce. Dále bude tato část věnována tradiční řemeslné technologii pletení

z pedigu i dalším materiálům.

Praktická část navazuje na teoretickou část, ve které bude poukázáno na postup práce. Jako

první bude zmíněna idea dětské kolébky dále inspirační zdroje, zmapování trhu, ergonomie,

technická dokumentace, prvotní kresebné variantní návrhy a finální vizualizace.

Klíčová slova: dětská kolébka, kolébadla, tvar kolébky, design, pedig, kolébání

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of the cradle for children up to 6 months of age.

It´s made by traditional craft called basketry by knitting from split Austrian reed, which is

also known as pedig or ratan.

In recent years, this technology is popular because it´s more suitable for making more com-

plicated shapes than willow wick.

The theoretical part focused on the history and the development of the product area and deals

with the analysis of current production.

Furthermore, this part will be devoted to the other materials and also to the traditional craft

called pedig knitting.

After the theoretical part comes the practical part, where the work order will be mentioned..

Firstly, I´ll talk about the main idea of the children cradle, then about the sources of inspira-

tion, mapping of the market, ergonomics, technical documentation, initial drawing variants

and the final visualisation.

Keywords: baby cradle, cradle shape, cradling, design, pedig
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ÚVOD

Prvním impulzem při rozhodování, kterým směrem bych chtěla svou bakalářskou práci

vést, byl návrh z prvního ročníku bakalářského studia. Tehdy jsem se v průběhu prvního

semestru rozhodovala mezi dvěma projekty. Jedním z nich, byl návrh přenosné kolébky.

Tehdy tento návrh zůstal pouze v mých představách. Ale při výběru bakalářské práce

jsem se rozhodla k tomuto návrhu vrátit. Toto téma, které bylo mnou zapomenuté, se mi

v myšlenkách vrátilo díky životním událostem, které se v mé blízkosti odehrávaly. Stala

se ze mě teta a vše nahrávalo k tomu, že výběr tématu kolébka pro děti mě bude bavit,

zajímat a všechny důležité informace ohledně pohybů a bezpečnosti novorozence, budu

mít z první ruky přímo od rodičů. Důležitou roli hrály i maminky v mém okolí, které se

mi snažily předat veškeré zkušenosti.

V této bakalářské práci se chci zabývat právě tímto návrhem i díky tomu, že kolébka

pro děti, není tak často řešeným produktem v designu. Cílem mé práce je seznámit se

s dětskými kolébkami, které se používaly už v dávných dobách až po dobu, ve které se

momentálně nacházíme. A také využít zjištěné informace u svého návrhu. Hlavně bych

chtěla zdůraznit v této práci bezpečnostní požadavky na dětský nábytek a věnovat se i

přírodnímu materiálu, jako je pedig. Jelikož tento materiál se používá především v ko-

šíkářství k výrobě táců, misek a košů. Dětské kolébky se z tohoto materiálu vyrábí

pouze ojediněle.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KOLÉBEK

1.1 KOLÉBKA

Kolébka slouží k občasnému uspávání dětí. [1]

Předchůdce kolébky pochází ze Starověku. Velmi obvyklými se tehdy staly kolébky

z vrbového proutí. Aby se kolébka mohla houpat, byla zavěšená k trámu pomocí

plachty. „Jednalo se o první závěsnou kolébku. Děti se rovněž ukládaly do proutěného

koše nebo dřevěné bedničky. Kolébka na obloukových lištách – kolébadlech je známá

asi od 16. století.“ [2]

Obr. 1. Předchůdce kolébky

Kolébky z proutí neměly vysokou životnost a kolébky, které byly vyráběny z pedigu,

zhruba před 150 lety byly velmi drahou záležitostí. Z tohoto důvodu jich nebylo mnoho.

Tento materiál se dovážel z ciziny a kolébky si mohl dovolit pořídit pouze bohatší lid.

Nejčastěji byly využívány dřevěné kolébky.
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1.2 KOLÉBKA, ČECHY, KONEC 18. STOLETÍ

Tuto kolébku vyráběli z broušených dubových desek. Na vnějších stranách jsou geome-

trické obrazce lemované pásky z odlišných druhů a odstínů dřevin. U tohoto druhu li-

dové kolébky se klasická intarzie ze švarten a dýh nevyskytuje. Na bočních stranách

jsou obdélníkové obrazce. A nad těmito obrazci jsou malé, okrouhlé předměty čili knof-

líky, které slouží k upevnění ozdobného pásu. Okraje kolébky z dubových desek jsou

zdobeny lemy. Rohy sloupků zdobí dlátem vyřezány dekorativní pásky.

Obr. 2. Kolébka, Čechy, konec 18. století

1.3 ZÁVĚSNÁ KOLÉBKA, PODKRKONOŠÍ, ČECHY, KONEC

18. STOLETÍ

Tato kolébka je velmi podobná člunu. Visí pomocí ohnutých kovových tyčí, které jsou

umístěné v místech, kde jsou vystupující voluty s vrapováním. Po celé délce kolébky

jsou namalovány ozdobné ornamenty. Tato kolébka sloužila i po několik generací, jeli-

kož byla důkladně vyrobena.
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Obr. 3. Závěsná kolébka, Podkrkonoší, Čechy, konec 18. století

1.4 KOLÉBKA, TYROLY, KONEC 18. STOLETÍ

Tato kolébka má perspektivně sloupkovou konstrukci. Z pohledu má u každého nosného

sloupku docela výrazné zvlněné okraje. U této kolébky už se vyskytují vyřezané otvory

díky nímž se mohla tato kolébka snadněji přenášet. Pod těmito otvory je výrazný plas-

tický dekor rozety. Z pohledu je tento mělký reliéf rozet vyřezán čtyřikrát. Ze všech

pohledů je tato kolébka barevně provedena.

Obr. 4. Kolébka, Tyroly, konec 18. století
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1.5 KOLÉBKA, NORRBOTTEN, ŠVÉDSKO, KONEC 18.

STOLETÍ

Kolébka Norrbotten má obloukovité nohy čili kolébadla, ve směru kolébání velmi po-

dobně jako v Česku máselnice, které sloužily k tlučení másla, ale i k houpání dětí. Tato

kolébadla jsou na horní části velmi bohatě barokně tvarována. Obvod kolébky je v tomto

případě řezbářsky přísně dekorovaný a skládá se ze vzoru pletenců, perlovců a z na-

vrstvených pásů terčíků. Nosné sloupky jsou dekorovány pouze jednoduchými zářezy.

Z pohledu jdou vidět kolíky, které spojují všechny části kolébky dohromady. V rohu u

sloupků je vidět ornament ve tvaru kosočtverce, ve kterém jde vidět rostlinná výplň.

Obr. 5. Kolébka, Norrbotten, Švédsko, konec 18. století

1.6 ČELO KOLÉBKY, ČERNÁ HORA, POČÁTEK 19. STOLETÍ

Z Čermákových obrazů známe typickou černohorskou konstrukci. Tato konstrukce má

typické šikmé výztuhy čela kolébky. Výztuhy jsou šikmé a velmi časté. U těchto čel

kolébky jsou prostupující čepy bočnic. Obloukovité dno velmi často vystupuje ven

z plochy. Čela jsou zajištěna a připevněna k bočnicím kolíky. Celé čelo je velmi bohatě

řezbářsky zdobeno. V ploše, která je oddělena zešikmenými čepy bočnic, jsou vyobra-

zeny řezané pásky. Ve zbylé části plochy je hlavní zdobný motiv trojúhelníku ve tvaru

zigzag plochy.
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Obr. 6. Čelo kolébky, Černá Hora, počátek 19. století

1.7 KOLÉBKA, BOSNA, 19. STOLETÍ

Prvním dojmem působí velmi čistě a jednoduše. Čela kolébky jsou tvořena z ohýbaného

dřeva – lišt. Na středu horní hrany je upevněno středové držadlo. Čelo kolébky je čás-

tečně prořezáno. Tyto prořezané ornamenty jsou složeny z trojúhelníků. [3]

Obr. 7. Kolébka, Bosna, 19. století
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2 ANALÝZA SOUČASNÉ PRODUKCE

V dnešní moderní době se i nadále setkáváme s klasickými kolébkami. Typické pro kla-


[…]


by nebyl velký problém tuto kolébku vyrobit pomocí vakuování nebo metodou vstřiko-

vání plastu. Každopádně při metodě vstřikování plastu by forma stála přibližně 1000

000 Kč. Ale v průběhu konzultace padla zmínka o tom, že maminky v dnešní době pre-

ferují spíše přírodní materiály, jako například proutí, pedig nebo ratan. A tato informace,

mi byla velkým přínosem v rozvíjení mé práce.

Abych nezůstala u prvního návrhu, rozhodla jsem se hledat tvar ve větším hliněném

modelu, který nutně potřeboval drátěnou konstrukci, aby se rukojeť i celá „vana“ ne-

zbortila.

Obr. 83. Hliněný model

Obr. 84. Hliněný model

Obr. 85. Hliněný model
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Další z mých skic měly znázorňovat hledání tvaru celé kolébky. Z elegantního hlad-

kého tvaru jsem se nakonec dostala k velmi geometricky nezdařilým skicám, které mě

samotnou ničím nepřekvapily. Díky konzultaci s panem Křeménkem jsem dospěla

k rozhodnutí zachování původního elegantnějšího tvaru. Každopádně jsem díky těmto

skicám přemýšlela i nad další funkcí kolébky. A to nad zavěšením ke stropu pomocí

lana a skoby. A to z toho důvodu, aby když maminka uloží dítě do kolébky, měla

volný prostor kolem sebe a mohla tak s klidem dělat i jiné domácí činnosti a zároveň

mít miminko v takové úrovni, kde by na něj pohodlně a bezpečně mohla reagovat.

Způsob, kterým by se lana připevňovala k celé kolébce, je poukázán na obr. 26. Samo-

zřejmě je nutností těžiště a bezpečnost novorozence.

Obr. 86. Elegantnější vzhledy hledaného tvaru

Obr. 87. Geometrický vzhled – skici
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 Obr. 88. Geometrický vzhled - skici

Obr. 89. Skici možnosti zavěšení kolébky ke stropu
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8.1 KOLÉBADLA

Nedílnou součástí kolébky v tomto případě jsou kolébadla. V průběhu práce jsem neu-

stále přemýšlela nad způsobem kolébání. Napadala mě různá technická řešení jako na-

příklad korba upevněná ke třem i pouze k jedné pružině a pevnému základu. Nebo vy-

tvarovaná vana kolébky do tvaru kýlu lodi, ale tato řešení jsem zavrhla. A to z toho

důvodu, že jsem si nechala vytisknout pár modelů dosavadního návrhu kolébky za po-

mocí 3D tiskárny, ale směr houpání byl nezdařilý a zmatený. Díky konzultaci s pediatry,

kteří mi poradili, že hlavní směr kolébání by měl být ze strany na stranu, jelikož tento

směr kolébání má uklidňující vliv jsem se rozhodla zůstat u klasických dřevěných kolé-

badel, které určují přesný směr kolébání.

8.1.1 Průzkum trhu

Velmi často se u proutěných kolébek objevují podobná kolébadla vyrobená z masivu,

jak můžeme vidět na obrázku níže.

Obr. 90. Nejčastěji používaná kolébadla košíkáři
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Český výrobce dřevěného nábytku IPVIVACITY, vyrábí kolébky ze smrkového

masivu. Kolébadla jsou součástí čel. U tohoto výrobku mě zaujala kolébadla ve tvaru

elipsy.

Obr. 91. Fotografie kolébky s oválnými

kolébadly

Moderní kolébka s názvem NUT z ohýbané překližky od designérky Lucie Koldové.

Kolébadla mají zajímavý tvar podobný křížku. [26]

Obr. 92. Kolébadla ve tvaru křížku
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Kolébka s názvem Swingrelax. Tato kolébka je navržená přímo na kojící polštář. Zau-

jala mě minimalistickými kolébadly. [27]

Obr. 93. Minimalistická kolébadla
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Obr. 94. Skica řešící možnosti kolébání

Obr. 95. Skici kolébadel
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 Obr. 96. Skica kolébadel

Obr. 97. Skica kolébadel
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 Obr. 98. Technická dokumentace kolébadel
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9 FINÁLNÍ VIZUALIZACE

Obr. 99. Finální vizualizace kolébky
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 Obr. 100. Finální vizualizace kolébky 1

Obr. 101. Finální vizualizace kolébky 2
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 Obr. 102. Finální vizualizace kolébky 3
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření zajímavého, funkčního produktu, kolébky

pro děti do 6 měsíců z přírodního materiálu pedig. Celý návrh prošel svým vývojem,

kdy i já jsem se v průběhu učila novým věcem. Tento způsob tvoření věcí pomocí ple-

tení z pedigu se mi postupně dostával pod kůži a i když jsem se o tento způsob pletení

nikdy předtím nezajímala, tak momentálně můžu říct, že je mi velmi blízký.

Díky určitým problémům, které vznikaly v průběhu práce, jsem mněla možnost komu-

nikovat s odborníky přes košíkářství, s technology a dalšími zajímavými lidmi s mnoha

zkušenostmi. Díky panu Petru Královi, který pokračuje v rodinné tradici košíkářství,

jsem se dozvěděla, že bohužel toto řemeslo upadá, ale on se snaží jej svými zápisky a

kresbami zachovat a tím nejdůležitějším poznatkem je, že se nebojí z proutí vyrábět

složitější tvary.

Mým největším problémem byla situace, kdy jsem se snažila přemýšlet nad spojem

horní části kolébky a kolébadel. Většinu času mi zabralo navrhování kolébky, která by

kolébadla mít nemusela a mrzí mě, že jsem tento čas ztratila, ale na jednu stranu jsem si

říkala, že propojením navrhované kolébky s nejčastěji používanými kolébadly, by mohl

vzniknout zajímavý koncept.
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