### Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část\*

| | | |
|----------------------------------|---|------------------------|
| <b>Jméno a příjmení studenta</b> | <b>Dominika Oralová</b> | |
| <b>Studijní program</b> | <b>B 8206/Výtvarná umění</b> | |
| <b>Obor/ateliér</b> | Multimedia a design/ateliér Průmyslový design | |
| <b>Forma studia</b> | <b>prezenční</b> | <b>ak. rok 2016/17</b> |
| <b>Název práce</b> | <b>Kolébka pro děti</b> | |
| <b>Vedoucí práce</b> | <b>MgA. Martin Surman, AtrfD.</b> | |

Dominika Oralová se ve své bakalářské práci věnuje designu kolébky pro děti, vyrobené tradiční košíkářskou řemeslnou technologií.

V úvodu teoretické části bakalářské práce se autorka zabývá historickým vývojem dětských kolébek včetně analýzy jejich současné produkce.

Následně představuje pletařské materiály a výrobní techniky, které ji inspirovaly a směřovaly v jejím dalším postupu.

V praktické části bakalářské práce autorka prezentuje základní ideu, inspirační zdroje a formou variantních kresebných návrhů i genezi finálního designérského řešení.

Slabinou této části bakalářské práce je nekoncepční a chaotické řazení jednotlivých kapitol textu včetně obrazových příloh, což zásadně znesnadňuje vnímání způsobu autorčina myšlení a vnáší zmatek do celé řešené problematiky.

Výsledný designérský návrh dětské kolébky je z vizuálního hlediska poměrně atraktivní, ovšem způsob jeho prezentace je neuspokojivý.

Finální vizualizace kolébky neodpovídá zvolenému materiálu a technologii, neobsahuje vnitřní rošt s matrací, herní příslušenství a ani kolébadla, čímž se stává naprosto nestabilní a proto nefunkční.

V práci rovněž postrádám přehledný rozměrový náčrt finální varianty kolébky, její technickou dokumentaci a ergonomickou studii, která je povinnou součástí zadání bakalářské práce.

Bakalářskou práci Dominiky Oralové i přes její podprůměrnou úroveň připouštím k obhajobě.

Návrh klasifikace E - dostatečně

Ve Zlíně, dne 22. 5. 2017

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | | |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě | E - dostatečně | F - nedostatečně |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|